vadem te ad mortem tyranno dabis pro amico, ut Pythagoreus ille Siculo fecit tyranno? Aut, Pylades cum sis, dices te esse Orestem ut moriare pro amico? Aut, si esses

25. Vd. *Lael.* 26 cit. supra; sulla simulazione/adulazione nell’amicizia vd. Narducci, *Modelli etici* cit., pp. 107 sgg.; Id., *Marco Tullio Cicerone* cit., pp. 44 sgg.

26. Vd. *Lael.* 42, dove si afferma che le amicizie non devono legare fino al punto di non potersi staccare da chi sbaglia: *praeciendum est igitur bonis, ut, si in eius modi amicitias ignari casu aliquo inciderint, ne existiment ita se a d l i g a t o s, ut ab amicis in magna aliqua re peccantibus non discedant.*

27. *Fructus* è uno dei termini-chiave, insieme a *emolumentum*, *merces*, ecc., per indicare l’aspetto utilitaristico del rapporto di amicizia.

Orestes, Pyladem refelleres, te indicares et, si id non probares, quo minus ambo una necaremini non precarere?

Il problema, fa capire Cicerone, non è nei comportamenti concreti – Torquato avrebbe la nobiltà d'animo di sacrificarsi per un amico; Epicuro ebbe la casa ricolma di amici – ma nelle premesse teoriche, nella *ratio*, nei *praecepta*, che *funditus evertunt amicitiam* (*fin.* II 80: l'espressione è particolarmente 'forte' tanto nell'avverbio che nel verbo, che spesso si trovano accoppiati).

Il riferimento, in *fin.* II 79, a Damone/Finzia e Oreste/Pilade come esempi di amicizia spinta all'estremo sacrificio, che prescinde da ogni ricerca di *utilitas*, ci riporta a quanto Cicerone scrive piú avanti, nel V libro del *De finibus* (V 63), nell'ambito dell'esposizione di Marco Pupio Pisone. Gli atti compiuti *pie, amice, magno animo* (*fin.* V 62) commuovono anche il volgo e gli ignoranti, come dimostra la reazione alla rappresentazione, in Pacuvio, dell'amicizia tra Oreste e Pilade davanti al re Toante (*fin.* V 63 sg.):

Qui clamores vulgi atque imperitorum excitantur in theatris, cum illa dicuntur: 'ego sum Orestes', contraque ab altero: 'immo enimvero ego sum, inquam, Orestes!'. Cum autem etiam exitus ab utroque datur conturbato errantique regi, 'cum' ambo [ergo] sibi unam necem imprecantur, quotiens hoc agitur, ecquandone nisi admirationibus maximis? Nemo est igitur quin hanc affectionem animi probet atque laudet, qua non modo utilitas nulla quaeritur, sed contra utilitatem etiam conservatur fides<sup>28</sup>. Talibus exemplis non fictae solum fabulae, verum etiam historiae refertae sunt, et quidem maxime nostrae<sup>29</sup>.

Introducendo, tramite citazioni da Pacuvio<sup>30</sup>, l'episodio dell'amicizia tra Oreste e Pilade, Cicerone esalta l'*affectio animi* dimostrata coi fatti, fino al sacrificio della vita: la contrapposizione qui è tra l'*utilitas* che spingerebbe